SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO/SECOM

Av. Itália, km 8 – Rio Grande, RS – CEP 96201-900 – Brasil – Tel/Fax: 3233-6823 – E-mail: secom.secretaria@furg.br

EDITAL SECOM 01/2020 – Estágio Remunerado

A Secretaria de Comunicação - SECOM, da Universidade Federal do Rio Grande,

FURG, torna público o presente edital de seleção para Estágio Remunerado, a ser

realizado de acordo com o disposto na Lei 11.788, de 25 de setembro de 2008 e

com a Instrução Normativa 02/2011 – PROGEP.

1. DA VAGA, REMUNERAÇÃO E CARGA HORÁRIA

1.1 Vaga

Vaga Quantidade

Jornalismo 01

1.2 Remuneração:
Valor da Bolsa: R$ 787,98
Auxilio Transporte: R$ 10,00/dia

1.3 Carga Horária Semanal: 20 horas

1.3.1 Turno de Trabalho: Manhã (segunda à sexta, das 8h às 12h).

2. ÁREA DE ATUAÇÃO:

2.1 Atividades a serem desenvolvidas: auxiliar no atendimento de demandas
de assessoria de imprensa e de produção jornalística para os canais
institucionais da FURG.

2.2 Local de atuação: prédio da reitoria, Campus Carreiros.

3. REQUISITOS:

3.1 Estudante regular do Curso de Jornalismo da Universidade Federal de
Pelotas (matriculado em qualquer semestre);

   4. DAS INSCRIÇÕES:

4.1 Prazo para inscrições: 07 a 12 de janeiro de 2020.
4.2 Local: as inscrições devem ser enviadas para o e-mail

secom.secretaria@furg.br com a seguinte documentação:

mailto:secom.secretaria@furg.br

- Comprovante de matrícula;
- Currículo Vitae.

5. SELEÇÃO:
5.1 Forma: A seleção será baseada em análise de comprovante de

matrícula, currículo e entrevista.
5.2 Realização: Os candidatos selecionados para a entrevista terão seus

nomes publicados no dia 13/01/2020 a partir das 8h. As datas e horários das
entrevistas serão divulgados no portal da FURG (www.furg.br).

5.3 Local: As entrevistas serão realizadas na Secretaria de Comunicação –

prédio da Reitoria – Campus Carreiros.

O resultado final da seleção será publicado no portal www.furg.br.

Banca Examinadora:

Andréia Pires

Lara Nasi
Laurício Tissot

Rio Grande, 7 de janeiro de 2020.

Laurício Antonio Tissot dos Santos
Secretário de Comunicação

(a via original encontra-se assinada)

http://www.furg.br/
http://www.furg.br./